
 

 

 
AVISO DE CONVOCATORIA PROCESO DE LICITACIÓN PÚBLICA No. LP-001-2022 

 

La gobernación de Magdalena convoca a los interesados en participar en el Proceso de Contratación 

LP-001-2022 para seleccionar a través de Licitación Pública a los proveedores para “SUMINISTRO 

DE COMPLEMENTO ALIMENTARIO, PARA ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS OFICIALES REGISTRADOS EN EL SISTEMA INTEGRADO DE MATRICULA 

“SIMAT” DE LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

CONFORME A LOS LINEAMIENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS DEL PROGRAMA DE 

ALIMENTACIÓN ESCOLAR” 

 

A través de la plataforma del SECOP II los interesados podrán formular consultas, aclaraciones, 

sugerencias, observaciones, etc. al presente proceso. Igualmente, podrán consultar los documentos 

y demás actuaciones que se generen durante el presente proceso de selección.  

De igual manera la respuesta a las mismas, será realizada por la Entidad a través de la plataforma 

del SECOP II.  

 

Los términos utilizados con mayúscula inicial deben entenderse de acuerdo con la definición que a 

ellos les da el artículo 2.2.1.1.1.3.1 del Decreto 1082 de 2015 y los Documentos del Proceso:  

 

1. La gobernación del departamento del Magdalena tiene su sede en la carrera 1c No 16-15 

Palacio Tayrona, Santa Marta. 

 

2. La gobernación del departamento del Magdalena atenderá a los interesados en el Proceso 

de Contratación en la plataforma del SECOP II y deberan presentar los documentos en 

desarrollo del Proceso de Contratación en SECOP II (www.colombiacompra.gov.co – 

Licitación Pública No. LP-001 de 2022).  

 

3. El objeto del Proceso de Contratación es “SUMINISTRO DE COMPLEMENTO 

ALIMENTARIO, PARA ESTUDIANTES DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

OFICIALES REGISTRADOS EN EL SISTEMA INTEGRADO DE MATRICULA “SIMAT” DE 

LOS MUNICIPIOS NO CERTIFICADOS DEL DEPARTAMENTO DEL MAGDALENA 

CONFORME A LOS LINEAMIENTOS TÉCNICO ADMINISTRATIVOS DEL PROGRAMA 

DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR” 

 

El objeto del contrato está codificado en el Clasificador de Bienes y Servicios así:  

Clasificación UNSPSC Descripción 

501930 Bebidas y Comidas Infantiles 

901015 Establecimientos para Comer y Beber 

901016 Servicios de Banquetes y Catering 

901018 Servicios de Comida para llevar a Domicilio 

931316 Planeación y Programas de Políticas de Alimentación y nutrición 

781318 Bodegaje y Almacenamiento Especializado 



 

 

851515 Tecnología de Alimentos 

851516 Asuntos Nutricionales 

 

4. La modalidad de selección los proveedores corresponde a la Licitación Pública, dada la 

cuantía de este proceso y de acuerdo a la causal contemplada en ley 1150 de 2007 artículo 

2º numeral 1  

 

5. El plazo estimado para la ejecución del contrato será de 123 días calendario escolar, 

contados a partir de la suscripción del acta de inicio, previo el cumplimiento de los requisitos 

de perfeccionamiento y ejecución y aprobación de los documentos previstos en el Pliego de 

Condiciones.  

 

6. La fecha límite para presentar ofertas en el Proceso de Contratación es 10 de febrero de 

2022 hasta las 10:00 am. Las ofertas deben presentarse a través de la plataforma SECOP 

II.  

 

7. El valor estimado del contrato corresponde a la suma de Cuarenta y nueve mil quinientos 

noventa y ocho millones cuatrocientos ochenta y ocho mil setecientos veintisiete 

pesos M/CTE ($49.598.488.727) el cual se encuentra respaldado con la ordenanza N° 119 

de 18 de noviembre de 2021  

 

8. Al presente Proceso de Contratación le son aplicables los siguientes Acuerdos Comerciales:  

 
De conformidad con lo establecido en el manual para el manejo de los acuerdos comerciales en los 
procesos de contratación expedido por Colombia Compra Eficiente, que da cumplimiento a lo 
establecido en el artículo 2.2.1.1.2.1.1 del Decreto 1082 de 2015, enseguida se identifican los 
tratados que aplican al presente proceso de contratación pública. 
 
 

 
 

 

    

ENTIDAD 

ESTATAL 

INCLUIDA 

PRESUPUESTO 

OFICIAL DEL 

PROCESO DE 

SELECCIÓN 

SUPERIOR  AL 

VALOR DEL 

ACUERDO 

COMERCIAL 

EXCEPCION 

APLICABLE AL 

PROCESO DE 

CONTRATACION 

PROCESO DE 

CONTRATACION 

CUBIERTO POR EL 

ACUERDO 

COMERCIAL 

Alianza 

Pacífico 

Chile SI SI NO SI 

México NO     

Perú SI SI NO SI 

Canadá NO     

Chile SI SI NO SI 

Corea SI SI NO SI 

Costa Rica SI SI NO SI 

Estados AELC SI SI NO SI 

Estados Unidos SI SI NO SI 

México NO     

Triángulo 

Norte 

El Salvador SI SI  NO SI 

Guatemala SI SI NO SI 

Honduras NO       

Unión Europea SI SI NO SI 

Comunidad Andina - 

Decisión 439 de 1998 de la 

Secretaría de la CAN 

SI SI NO SI 

 



 

 

9. La convocatoria para el Proceso de Contratación LP-001-2022 no está limitado a MIPYME. 

 

10. En el Proceso de Contratación pueden participar personas naturales o jurídicas, consorcios 

o uniones temporales cuya actividad u objeto social les permita cumplir con el objeto del 

contrato. 

 

La Entidad realizará la verificación de los requisitos habilitantes dentro del término señalado 

en el cronograma del Pliego de Condiciones, de acuerdo con los soportes documentales que 

acompañan la propuesta.  

 

Los Requisitos Habilitantes serán objeto de verificación, por lo tanto, si la propuesta cumple 

todos los aspectos se evaluarán como “cumple”. En caso contrario, se evaluará como “no 

cumple”. Adicionalmente se deberá cumplir con “requisitos mínimos habilitantes” conforme 

el Pliego de Condiciones.  

 

La Entidad calificará las ofertas que hayan cumplido con los requisitos habilitantes con los 

siguientes puntajes:  

 

Concepto 
Puntaje 
máximo 

Oferta económica 200 

Factor de calidad 690 

Apoyo a la industria nacional 100 

Vinculación de personas con 
discapacidad 

10 

Total 1000 

 

11. El Cronograma del referido proceso es el que se encuentra descrito en la plataforma del Secop II.  

 

12. Los Documentos del Proceso se pueden consultar en el SECOP II (www.colombiacompra.gov.co – 

Licitación Pública No. LP-001-2022). 

 

El presente aviso se publica en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2.2.1.1.2.1.2 del Decreto 

1082 de 2015.  

 

 

 

Santa Marta, 12 de enero de 2021.  

 


